per cartula ipsi servi prephati monasterii de loco Ferusuanu da ipsi servi 

sacri nostri palatii qui habitatori sunt in Mairconu et aliis unt habitatori 

sunt in Mairconu et aliis sunt habitatori a Noce et alii ubi a Silba nominatur, 

in integrum ipsa terra sicut ipsorum cartula continetur per singula loca in eodem 

924 P. Grossi, Le abbazie benedettine cit, pp. 93-94. 
925Un Bassacius viene citato come abate del monastero di Montecassino nell’anno 843. Si rimanda per 

maggiori approfondimenti a E. Cuozzo - J. M. Martin, Documents inédits ou peu connus des archives du 

Mont- Cassin cit., p. 152 e 157. 
926 Provincia di Benevento.  
927 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, p. 766. 
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monasterio ipso concessimus, in ea videlicet ratione ut amodo et deinceps per 

hoc nostrorum roboreum preceptum cuntaque prelegitur ipsi servi et eorum 

heredes habere et possidere valeat sicut cartula illorum continunt et a nullo ex 

nostris iudicibus, id est comitibus, gastaldis vel a quibuscumque agentibus 

habeatis aliquam requisitionem, sed perpetuis temporibus possideatis928. 

Per la salvezza della sua anima, inoltre, Sicardo, donò al monastero di Santa Sofia, la 

piscariam denominata Flumen Longum e sita nell’actus di Lucera, cioè il corso d’acqua, 

una superficie lunga un miliare e larga 200 passi sul lago, cinquanta modii sulla terraferma 

per insediarvi i pescatori, il diritto di pascolo sull’Isola, una terra e una casa in Apulia, 

nel territorio Virisiano, vicino alla chiesa S. Decorentii, che sono appartenute a Garetruda 

vedova del gastaldo Wico. 

Nos viri gloriosissimus Sicardus Dei previdentia gentis Langobardorum 

princeps, motus Dei omnipotentis misericordia et pro redemptione anime 

nostre seugentis et patrie, suggerente potestati nostre viro venerabile 

Bassaci preposito monasterio Sancte Sophie sito infra hanc Beneventanam 

nostram civitatem per Radelgis thesaurarium nostrum concedimus in prephato 

Beate Sophie monasterio, ubi Wilerona abbatissa preesse videtur, 

piscariam sacri nostri palatii quie dicitur Flumen Longum in integrum et 

ab ipso flumine infra pantanum signa ita posita in longitudine miliarium 

unum et in latitudine passus ducenti erga ipsum fluvium et infra 

pantanum cum ripis et viis suis, et in terra firma terra modiorum 

quinquagintaub habitatio de ipsis piscatoribus sit, et pascuu in ipsa insula 

ad peculia illorum qui ibi residunt, et de ipso pantano cannas et 

paleastollendum quantum opsus fuerit, et ligna de ipsa insula tollendum 

quantum opsus fuerit ad eorum utilitatem in ipso loco peragendam. Hec 

omnia supradicta pertinuerunt de actu Lucerino, iudiciaria Aczoni gastaldi 

nostri. Et concessimus in eodem monasterio terra in finibus Apulee in territorio 

Virisiano propinquo ecclesia Sancti Decorentii modio trecenti, quefuit de 

quodam Garetruda relicta Wiconis gastaldi cum casa que ibidem edificata est 

et cum superioribus et inferioribus suis integrum qualiter secundum legem 

sacrum nostrorum palatium evenit…929. 

 Il nome di Antonius preposito si legge per la prima volta in un praeceptum concessionis 

dell’anno 840, mediante il quale il principe Radelchi I, concesse al monastero di Santa 

Sofia, in seguito alla conferma del conte Nantari, i fratelli Aldolus e Waldipetrus figli di 

928Ibid., vol. I, doc. 27, pp. 380-382. 
929Ibid., vol. I, doc. n. 28, p. 382. 
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Mauriperti e Lepardus, Ruiulus, con le loro famiglie e i loro beni abitanti in 

Quintodecimo, nell’area denominata locus Pontilia, diventati schiavi presso la corte di 

Siconolfo930.  

Concessimus nos vir gloriossissimus Radelchis Dei previdentia 

Langobardorum gentis princeps, per rogum Nantari comitis nostri et Antoni 

prepositi, in monasterio Sancte Sophie quod situm est infra hanc 

Beneventanam civitatem, Aldolum et Waldipertum germanus filii 

Mauriperti et Leopardum seu et Ruiulum cum uxoribus, filiis filiabus, 

nuribus et nepotibus, servis atque ancillis et omnibus rebus eorum mbilius 

et inmobilius et omnia eorum pertinentia, qui habitare videntur in 

Quintodecimo, locum ubi Pontilia dicitur, veluit ob meritum culpe illorum 

pro quo a Sikenolfo fugierunt, ad sacrum nostrorum palatium evenerunt, in 

ea videlicet ratione ut amodo et deinceps per hoc nostrorum roboreum 

preceptum predicta omnia que superius legitur rectores iam dicti cenobii 

habere et possidere valeant, et nullo ex nostris iudicibus, id est comitibus, 

gastaldis vel a quibuscumque agentibus habeant aliquam requisitionem, sed 

cuncta que prelegitur perpetuis temporibus possideant nominati monasterii et 

eius rectoribus931.  

Il preposito Pergolus è citato solo nel Chronicon di Montecassino. Con un placito, 

recuperò una curtis sita in località Pantano, offerta al monastero di San Benedetto a 

Pantano, e rientrante tra le dipendenze del monastero di Montecassino932. 

… Circa hosdies Pergolfus prepositus noster de Sancta Sophia proclamavit